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ОСНОВНА ЧАСТИНА

ВСТУП
Актуальність теми
Діуретики мають вирішальне значення для сучасного фармакологічного

лікування пацієнтів, які страждають на серцеву недостатність, гіпертонію,

набряковий синдром та захворювання нирок. Клінічно вони полегшують

лікування пацієнтів із вищезазначеними станами. Однак використання

діуретиків пов'язане з певними ризиками побічних ефектів, які можуть бути

шкідливими для здоров'я пацієнтів, включаючи електролітний дисбаланс,

нефротоксичні синдроми, кардіотоксичність тощо. Зі зростанням

поліпрагмазії у поєднанні зі старінням населення, вивчення токсичності

діуретиків, механізмів їх побічних ефектів та методів профілактики стає

надзвичайно актуальним, особливо коли діуретики призначаються протягом

тривалого часу. Це дослідження розглядає питання підвищення безпеки

діуретичної терапії шляхом оптимізації підходів до лікування, які найкраще

відповідають потребам пацієнта.

Мета і завдання дослідження
Дослідження має бути сучасним оглядом діуретиків з урахуванням

їхньої фармакологічної дії, побічних ефектів, токсичності та ефективних

стратегій профілактики та лікування ускладнень, пов'язаних з їх

застосуванням.

Цілі дослідження:

1. Класифікувати діуретики за механізмами дії та їх фармакологічними

властивостями.

2. Дослідити фармакодинаміку та фармакокінетику найважливіших груп

діуретиків.
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3. Детально описати найпоширеніші побічні ефекти, що виникають

внаслідок терапії діуретиками, з особливою увагою до їх частоти та

патофізіологічних процесів.

4. Встановити можливі токсичні ефекти діуретиків та їх передозування.

5. Визначити вплив тривалого застосування діуретиків на важливі

системи організму.

6. Розробити проактивні методи запобігання негативним наслідкам для

пацієнтів з діуретиками під час ведення тих, хто перебуває під наглядом.

Методи дослідження.
У роботі використовувалися загальнонаукові та спеціальні методи

дослідження:

1. аналіз та узагальнення наукової літератури (українських та

зарубіжних джерел);

2. порівняльний аналіз властивостей різних груп діуретиків;

3. контент-аналіз клінічних рекомендацій та протоколів;

4. систематизація побічних ефектів на основі клінічних

спостережень, описаних у літературі;

5. аналітичний метод для встановлення зв’язків між тривалістю

терапії, дозуванням та виникненням ускладнень.

Новизна та значення одержаних результатів.
Дослідження підкреслює та висвітлює як вплив, так і небезпеку

використання діуретиків. Інноваційністю цього дослідження було поєднання

аналізу механізмів дії діуретиків з детальним вивченням документації щодо

їхньої токсичності та інших побічних ефектів. Загалом, підходи до запобігання

ускладненням підходять для застосування в медицині для адаптації терапії до

індивідуальних потреб пацієнта та підвищення безпеки. А також для
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студентів-медиків, яким ця робота надає освітній ресурс для розуміння дії

важливого класу ліків.

Апробація результатів дослідження.
Ці матеріали лягли в основу доповідей, підготовлених для студентських

наукових конференцій, які були представлені у формі лекцій на кафедрі

фармакології та включені до викладання практичних робіт на заняттях та

семінарах. Отримані результати мали відчутний вплив на розробку

навчальних матеріалів та на самостійні навчальні заняття, що проводилися

студентами.

Структура роботи.
Кваліфікаційна робота обсягом 55 сторінок друкованого тексту

складається із 4 розділів, список використаних джерел налічує 32

найменувань.
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Розділ 1. ФАРМАКОЛОГІЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА сучасних
ДІУРЕТИКІВ (ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ)

1.1. Діуретики: класифікація та механізм дії.

Діуретики - це група лікарських засобів, які зазвичай використовуються

для посилення виведення натрію та води з організму шляхом впливу на певні

процеси в нирках. Вони відіграють вирішальну роль у лікуванні таких

захворювань, як гіпертонія, набряки та різні захворювання нирок. Діуретики

класифікуються відповідно до їх механізму дії та конкретного сегмента

нефрона, на який вони впливають.

Таблиця 1

Класифікація діуретичних засобів
Клас і

підкатегорія
діуретиків

(хімічна
природа)

Конкретні препарати Особливості Основна
ділянка дії в

ниркових
канальцях;

Цільова
молекула;
Відсоток

блокованої
реабсорбції

Na⁺

1. Петльові
діуретики

(сульфонамідні

похідні)

Фуросемід

Торсемід

Буметанід

Етакринова кислота

Найпоширеніший

Недостатньо

використовуваний

петльовий діуретик

Застосовується поза

інструкцією при

епілепсії, аутизмі,

шизофренії

Найбільш токсичний

Висхідна

частина петлі

Генле;

котранспортер

Na⁺–K⁺–2Cl⁻

(NKCC2); 25–

30 %

2. Тіазидні
діуретики

(сульфонамідні

похідні)

а. Тіазидного типу:

Гідрохлоротіазид

Хлоротіазид

Бендрофлуметіазид

Найпоширеніший

тіазид

Потрібні вищі дози

Не доступні в США

Дистальний

звивистий

каналець;

котранспортер
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Гідрофлуметіазид

Метолтіазид

Трихлорметіазид

Політіазид

б. Тіазидоподібні:

Хлорталідон

Метолазон

Індапамід

Ксіпамід

Менш поширені

Найефективніший

антигіпертензивний

засіб

Використовується при

хронічній хворобі

нирок

Є форми з повільним

вивільненням

Швидко всмоктується

Na⁺–Cl⁻

(NCC); 5–10 %

3.
Калійзберігаючі
діуретики (КЗД)

а. Інгібітори епітеліального Na⁺-

каналу (ЕНаС):

Амілорид

Тріамтерен

б. Антагоністи альдостерону:

Спіронолактон

Еплеренон

Найбільш поширений

Печінковий метаболізм

Активний метаболіт —

канреноон

Без системних

стероїдних

антиандрогенних

ефектів

Пізній

дистальний

каналець,

з’єднувальні

канальці та

збірні

трубочки;

ЕНаС; 1–5 %

Цитозольний

рецептор

альдостерону;

1–5 %

4. Інгібітори
карбоангідрази

(сульфонамідні

похідні)

Ацетазоламід Використовується при

гострій гірській

хворобі, глаукомі,

діуретичній

резистентності

Проксимальні

канальці (ПК);

фермент

карбоангідраза

5. Осмотичні

діуретики (цукор)

Манітол Не модулює виділення

натрію

ПК та

висхідна

частина петлі

Генле; без

цільової

молекули; не
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впливає на

реабсорбцію

Na⁺

6. Речовини з
діуретичною дією

Інгібітори котранспортера

Na⁺/глюкоза (SGLT2)

Інгібітори

ангіотензинперетворювального

ферменту (АПФ)

Блокатори рецепторів

ангіотензину (БРА)

Акваретики

Алкоголь

Гіпоглікемічні засоби

Антигіпертензивні

засоби

Виділення вільної від

електролітів води

Найстаріший

рекреаційнийпрепарат

Проксимальні

канальці

Блокада

рецепторів

вазопресину

Петльові діуретики. Петльові діуретики, такі як фуросемід, буметанід і

етакринова кислота, належать до найсильніших засобів для посилення діурезу.

Вони діють на висхідну частину петлі Генле, де блокують котранспортер

Na⁺/K⁺/2Cl⁻. Це пригнічує зворотне всмоктування іонів натрію та хлориду, що

викликає значне виведення рідини з організму. Саме тому петльові діуретики

відіграють ключову роль у терапії набряків, серцевої недостатності та

кризових станів при гіпертонії.

Проте через свою силу ці препарати мають ризик серйозних побічних

ефектів. Найчастіше виникають гіпокаліємія та гіпонатріємія, які можуть

призвести до порушення електролітного балансу і спровокувати серцеві

аритмії. Також існує загроза нефротоксичності, що здатна спричинити гостре

ураження нирок. Не варто забувати і про ототоксичність — рідкісне, але

потенційно незворотне ускладнення, яке може позначитися на слуху.

Тіазидні діуретики. Тіазидні діуретики, такі як хлортіазид і

бендрофлуметіазид, є важливими препаратами в лікуванні артеріальної

гіпертензії. Завдяки своїй ефективності й помірному діуретичному ефекту, їх

часто призначають як засоби першої лінії. Ці препарати діють у початковій

частині дистальних звивистих канальців нефрону, де пригнічують натрій-

хлоридний котранспортер (Na⁺/Cl⁻). Це зменшує зворотне всмоктування

натрію та води, сприяючи зниженню артеріального тиску.
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Попри схожі з петльовими діуретиками побічні ефекти, як-от


[…]


біодоступність при пероральному прийомі становить майже 100%. Початок дії

для пероральної форми відбувається протягом 1-1,5 години, з плазмовим

періодом напіввиведення 13 годин, що робить рекомендованим дозування

двічі на добу. Близько 90% ацетазоламіду виводиться в незміненому вигляді з

сечею через канальцеву секрецію, тому він неефективний у пацієнтів з

нирковою недостатністю.

49

Маніт, навпаки, погано засвоюється при прийомі всередину, тому його

вводять внутрішньовенно. Будучи осмотичним агентом, маніт втягує рідину в

плазму, що сприяє зниженню в’язкості крові та гематокриту. Манітол вільно

фільтрується в нирках з мінімальною реабсорбцією і піддається лише

незначному метаболізму в печінці, перетворюючись на глікоген. Понад 90 %

препарату виводиться із сечею в незміненому вигляді. Період його

напіввиведення коливається від 70 до 150 хвилин.[30]

Таблиця 7

Дозування для конкретних показань інгібіторів карбоангідрази та
осмотичних діуретиків

Препарат Показання Звичайна
добова доза

(мг);
Максимальна

добова доза (мг)

Тривалість дії
(години);
Кратність

прийому

Форми
випуску та
дозування

Інгібітори карбоангідрази

Ацетазоламід Гостра гірська

хвороба

500–1000 мг (IR)

8–12 год; кожні

8–12 год

Перорально

: таблетки

125, 250 мг

Гострий

закритокутовий

глаукома

500 мг, потім

125–250 мг

кожні 4 год

12–24 год В/в:

ліофілізова

ний

порошок

500 мг

Хронічна

відкритокутова

глаукома

250–1000 мг;

500 мг (SR)

1 раз на добу

або кожні 6–12

год

50

Епілептичні напади

8–30 мг/кг/добу 1 раз на добу

або кожні 12

год

Серцева

недостатність

250–375 мг

перорально; 500

мг в/в

1 раз на добу

Луження сечі під час

лікування

метотрексатом

250–500 мг кожні 6 год

Осмотичні діуретики

Манітол Підвищений

внутрішньочерепний

тиск (ВЧТ) з

набряком мозку

1500–2000 мг/кг

в/в протягом 30–

60 хв

6 год; кожні 6–

8 год

В/в

розчин: 5,

10, 15, 20,

25%

Підвищений ВЧТ

без набряку мозку

250–2000 мг/кг

в/в протягом 30

хв

Підвищений

внутрішньоочний

тиск

1500–2000 мг/кг

в/в протягом 30–

60 хв

Анурія/олігурія 200 мг/кг в/в

протягом 3–5 хв

Виведення

токсичних речовин

250–2000 мг/кг

в/в протягом 30–

60 хв

Тестова доза при

анурії

200 мг/кг в/в

протягом 3–5 хв
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ВИСНОВКИ

Фармакологічні характеристики основних класів сучасних

діуретиків – петльових, тіазидних, калійзберігаючих, осмотичних та

інгібіторів карбоангідрази – обговорюються в першому розділі. Розглядається

їхнє клінічне застосування, фармакокінетичні характеристики та механізми

дії. Особлива увага приділяється сильним і слабким сторонам кожної групи, а

також будь-яким потенційним негативним ефектам. Хоча набрякові синдроми,

серцева недостатність, артеріальна гіпертензія та інші стани можна ефективно

лікувати сучасними діуретиками, їх використання вимагає індивідуальної

стратегії, яка враховує безпеку пацієнтів, фармакодинаміку та взаємодію з

іншими лікарськими засобами.

Діуретики є ключовими ліками від високого кров'яного тиску,

серцевої недостатності та інших захворювань. Однак вони часто

супроводжуються побічними ефектами, такими як зміни електролітного

балансу, зміни кислотно-лужного балансу, пошкодження нирок та порушення

метаболічних процесів. Людина може страждати від низького рівня калію,

низького рівня натрію, метаболічного алкалозу та підвищеного рівня сечової

кислоти, що може призвести до подагри. Щоб зменшити ймовірність

ускладнень, вирішальне значення має моніторинг стану пацієнта, зміна

дозування препарату та вибір діуретиків з мінімальними побічними ефектами,

особливо у пацієнтів з іншими захворюваннями.

Токсичність діуретиків викликається різними механізмами,

такими як гіповолемія, електролітний дисбаланс, метаболічні порушення та

нефротоксичність. Гіпокаліємія, гіпонатріємія, гіпомагніємія,

гіперхлоремічний алкалоз та метаболічні зміни, такі як гіперурикемія та

гіперглікемія, є основними побічними ефектами. Безперервне застосування

може спричинити хронічну токсичність у пацієнтів із супутніми

захворюваннями та вимагає суворого спостереження. Взаємодія з іншими

препаратами, такими як серцеві глікозиди, літій або НПЗЗ, підвищує ризик
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побічних ефектів. Враховуючи ці ризики, необхідний ретельний підбір дози та

контрольоване застосування діуретиків, особливо пацієнтам із хронічними

захворюваннями серця або нирок.

Застосування діуретиків у пацієнтів літнього віку потребує

ретельного нагляду та контролю через можливість розвитку побічних реакцій,

таких як порушення електролітного балансу, порушення функції нирок та

метаболічні порушення. Щоб запобігти небажаним ускладненням, терапію

слід розпочинати з низьких доз, а також періодично проводити лабораторні

аналізи, наприклад, рівень креатиніну, сечовини, натрію та калію. Вибір

діуретика та дозування має бути індивідуальним та враховувати клінічний

стан пацієнта. Також слід контролювати функцію нирок, електролітний баланс

та необхідність корекції дози, щоб уникнути ускладнень, таких як

гіпонатріємія, гіпокаліємія та гіперурикемія. Тому безпечне застосування

діуретиків у пацієнтів літнього віку можливе лише на основі частого

моніторингу та індивідуального підбору лікування.
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