РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу здобувача ступеня вищої освіти магістр,

спеціальності 226 Фармація, промислова фармація

Харірі Ясмін

на тему: «Побічні ефекти та токсичність діуретиків».

Діуретики є ключовим класом лікарських засобів, широко

використовуваним у терапії серцево-судинних, ниркових і гепатичних

захворювань. Незважаючи на доведену ефективність, застосування діуретиків

нерідко супроводжується значними побічними ефектами, що можуть мати

серйозні клінічні наслідки. У світлі поширеної поліпрагмазії та старіння

населення, тема дослідження побічної дії й токсичності діуретиків є вкрай

актуальною як для науковців, так і для практикуючих лікарів.

Аргументованість вибору теми дослідження. Харірі Ясмін в роботі

вдало обґрунтувала вибір теми, вказавши на високі ризики ускладнень при

довготривалому прийомі діуретиків, а також підкреслила необхідність

комплексного аналізу токсичності як клінічного, так і фармакологічного

аспекту, що є цілком вмотивованим.

Наукова грамотність побудови назви, мети, завдань, об’єкта та

предмета дослідження. Назва роботи точна й відображає зміст дослідження.

Мета, завдання, об’єкт і предмет дослідження сформульовані грамотно.

Висновки логічно відповідають завданням. Робота має чітку структуру, а

наукова новизна полягає у систематизації побічних ефектів та обґрунтуванні

профілактичних стратегій.

Наукове та практичне значення роботи. Робота має високу теоретичну

і практичну цінність. Результати дослідження можуть бути корисними як у

фармацевтичній освіті, так і в клінічній практиці – для вдосконалення

призначення діуретиків і зменшення побічної дії.
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Відповідність методів дослідження завданням. Застосовано аналітичні,

порівняльні, контент- та системні методи аналізу, що цілком відповідають

поставленим цілям. Джерела систематизовані й логічно згруповані.

Науковий стиль викладу. Текст написано науковою мовою, з належною

термінологічною точністю. Стиль витриманий, виклад логічний і послідовний.

Харірі Ясмін демонструє вміння формулювати складні фармакологічні явища

зрозуміло.

Критичне осмислення джерел. Аналіз літератури проведено глибоко й

критично. Автор не лише узагальнює, але й аналізує суперечливі аспекти –

наприклад, порівнює токсичність різних класів діуретиків та їхній вплив на

різні органи.

Виконання завдань. Усі поставлені завдання виконані повністю.

Інформація викладена системно, від класифікації діуретиків – до механізмів

токсичності, клінічних ускладнень та шляхів їх профілактики.

Статистичний апарат, графіки, таблиці. У роботі використано

численні таблиці та схеми, що підвищують інформативність. Проте бракує

власного статистичного аналізу або математичної моделі – це можна

розглядати як незначний недолік.

Відповідність оформлення вимогам. Робота структурована правильно.

Присутні всі обов’язкові розділи, джерела оформлені коректно. Орфографічні

та стилістичні помилки практично відсутні.

Сучасність і коректність джерел. У роботі використано сучасні

джерела (переважно 2015–2023 рр.), у тому числі міжнародні публікації.

Посилання зроблено правильно.

Апробація результатів. В роботі відсутні апробаційні матеріали

(публікації у фахових виданнях, тези конференцій), що є недоліком для

магістерської роботи. Це варто врахувати для подальшої наукової діяльності.

Практичні рекомендації. Рекомендації щодо моніторингу та корекції

побічних ефектів обґрунтовані та придатні для впровадження у